Nam me iam in cellam aliquam cum illa conclu-  
dam: id tutissimum est.

S. Age, tamen ego hunc amovebo. D. sed ec-  
cum sceleratum Syrum.

ACTUS IV. SCENA III.

SYRUS, DEMEA.

S. **N**on hercle hic quidem durare quisquam;  
si sic fit, potest.

Scire equidem volo, quot mihi sint domini!  
quae haec est miseria?

D. Quid ille gannit? quid volt? quid ais, bone  
vir? est frater domi?

S. Quid, malum! bone vir, mihi narras? equi-  
dem perii. D. quid tibi est?

1 Syrus post fugam Ctesiphonis, & nunc primum visus a sene, a foribus in scenam progrediens, quasi non videat Demeam, mira arte simulat se verberatum, fugereque cupientem, ut nova ratione acceptum mitiget Demeam, qui Syri clamores contra Ctesiphonem,

in huius laudem accipiet. Tandem vero mendaciis suis non tam amovet, quam praecipitat senem.

2 Gannire proprie vulpium est.

3 Indignationem simulans repetit cum *periphrasi* illud bone vir.

*S.* Rogitas? Ctesipho me pugnīs miserum, et  
istam psaltriam 5

*U*sque occidit <sup>1</sup>. *D.* hem, quid narras? *S.* hem,  
vide, ut discidit labrum <sup>2</sup>.

*D.* Quamobrem? *S.* me impulsore hanc emptam  
esse ait. *D.* non tu eum rus hinc modo  
Produce aiebas? *S.* factum: verum venit post  
infaniens:

Nihil pepercit. non puduisse verberare hominem  
senem,

Quem ego modo puerum tantillum in manibus  
gestavi meis? 10

*D.* Laudo, Ctesipho; patriſſas: abi, virum te  
iudico <sup>4</sup>.

*S.* Laudas? nae ille continebit posthac, si sapiet,  
manus.

*D.* Fortiter. *S.* perquam: quia miseram mulie-  
rem, et me fervolum,

<sup>1</sup> Supra III, 4, 41 Ctesiphonem in foro fratrem iurgio adortum finxerat. Coeptum mendacium nunc continuat, auget.

<sup>2</sup> Ostendit seni, parum prospicienti, labrum digitis ita compressum, ut in duas partes scissum videretur.

<sup>3</sup> Demea, memor dicti

a Syro supra III, 4, 39 cautus videtur, neque tamen minus falleretur ab astuto ser-vo.

<sup>4</sup> Non modo fraude ser-  
vi, sed & caeco amore, quod  
in filium, ut patris similem  
& ab ipso educatum, fer-  
tur, mire delusus ostenditur  
senex.

Qui referire non audebām, vicit. hui, perfortiter ?!

*D.* Non potuit melius: idem, quod ego, sensit, te esse huic rei caput. 15

Sed estne frater intus? *S.* non est ? *D.* ubi illum quaeram, cogito.

*S.* Scio ubi sit, verum hodie nunquam monstrabo ? *D.* hem! quid ais? *S.* ita.

*D.* Diminuetur tibi quidem iam cerebrum. *S.* at nomen nescio

Illius hominis, sed locum novi ubi sit. *D.* dic ergo locum.

*S.* Nostin' porticum apud macellum hac deorsum? *D.* quidni noverim? 20

*S.* Praeterito hac recta platea sursum: ubi eo veneris,

Clivus deorsum vorsum est: hac praecipitato. postea

Est ad hanc manum ? facellum: ibi angiportum propter est.

*D.* Quonam? *S.* illic, ubi etiam caprificus magna est. *D.* novi. *S.* hac pergito.

1 Ironia quasi indignantis, cum servili gestu.

2 Iam ne irruat se senex in aedes fratris, ostendet Syrus, quam callidus sit & expromptus ad fraudes & mendacia.

3 Vide, quam astute senem avidiorem sua tergiversatione faciat, ut is hoc magis credat, faciliusque fallatur.

4 Perplexum faciebat signum; inde rogat Demea.

*D.* Id quidem angiportum non est pervium : *S.*  
verum hercle ; vah ! 25

Censen' hominem me esse ? erravi. in porticum  
rursum redi :

Sane hac multo propius ibis , et minor est erra-  
tio 2.

Scin' Cratini huius ditis aedes ? *D.* scio. *S.* ubi  
eas praeterieris ,

Ad sinistram hac recta platea ; ubi ad Dianae  
veneris ,

Ito ad dextram : prius , quam ad portam venias ;  
apud ipsum lacum 30

Est pisitrilla , et exadvorsum est fabrica : ibi est.  
*D.* quid ibi facit ?

*S.* Lectulos in sole 4 ilignis pedibus faciundos  
dedit.

1 Mira arte poeta inducit  
senem non plane improvi-  
dum ; & servum ad errorem  
fatendum paratiorem , ut sic  
sibi opinionem simplicitatis  
conciliet ad fallendum ma-  
gis ; idque vidit Don. Co-  
mice simul orditur iterum  
monstrationem.

2 Vide , quam se tegat ar-  
tifex.

3 int. aedem. Ellipsis so-  
lennis.

4 h. e. in quibus accuba-  
rent convivantes in solario s.  
ea parte domus , quae soli  
& aurae patebat. Bene vero  
*ilignos* dicit , quales nondum  
habuerit Micio ; & ut ab  
adiunctis fidem faceret men-  
dacio.

*D.* Ubi potetis vos ? bene sane. sed cesso ad eum  
pergere ?

*S.* I sane : ego te exercebo <sup>1</sup> hodie , ut dignus es,  
slicernium.

Aeschinus odiose cessat <sup>2</sup> : prandium corrup-  
pitur : 33

Ctesipho autem in amore est totus. ego iam pro-  
spiciam mihi :

Nam iam adibo, atque unum quodque, quod qui-  
dem erit bellissimum <sup>3</sup> ,

Carpam, et cyathos forbillans paulatim hunc pro-  
ducam diem <sup>4</sup>.

*ACTUS IV. SCENA IV.*

MICIO, HEGIO.

*M. EGO* in hac re nil reperio , quam ob rem  
lauder tantopere , Hegio.

<sup>1</sup> h. e. cursuram docebo.  
cf. Plaut. Trin. IV, 3, 8.

<sup>2</sup> Neque tamen cessator  
Aesch. non sollicitus nunc  
maxime est ; quod ab amore  
suo patri aperiendo cessave-  
rat. cf. Sc. 5, 21.

<sup>3</sup> Cuiusmodi ad irritan-

dam gulam cibi *bellaria* di-  
cuntur.

<sup>4</sup> Lautis utitur verbis de  
prandio lauto , *bellissimum--*  
*carpere--forbillando paulatim*  
*producere* ( h. e. consumere )  
*diem.*

<sup>5</sup> Scena ostendit duos se-

Meum officium facio : quod peccatum a nobis  
ortum est, corrigo :

Nisi si me in illo credidisti esse hominum numero,  
qui ita putant,

Sibi fieri iniuriam ultro, si, quam fecere ipsi,  
expostules :

Et ultro accusant. id quia non est a me factum,  
agis ne gratias ? 5

*H.* Ah, minime : nunquam te aliter, atque es, in  
animum induxi meum.

Sed quaeso, ut una mecum ad matrem virginis  
eas, Micio,

Atque istaec eadem, quae mihi dixti, tute dicas  
mulieri,

Suspicionem hanc propter fratrem esse, eius esse  
illam psaltriam.

*M.* Si ita aequom censes, aut ita opus est facio,  
eamus. *H.* bene facis : 10

Nam et illi animum iam rellevabis, quae dolore,  
ac miseria

Tabescit, et tu officio fueris functus. sed si aliter  
putas,

Egomet narrabo quae mihi dixti. *M.* immo ego  
ibo. *H.* bene facis :

nes honestos, alterum hu-  
manum, alterum bonum;  
inter quos facile convenit de  
peccato Aeschini corrigen-

do; plenaque est sententia-  
rum, in quibus inest officii  
demonstratio.

Omnes ; quibus res sunt minus secundae , magis  
sunt nescio quo modo

Suspiciosi : ad contumeliam omnia accipiunt ma-  
gis : 15

Propter suam impotentiam <sup>1</sup> , se semper credunt  
laedier.

Quapropter te ipsum purgare ipsi coram , placabi-  
lius est.

*M.* Et recte , et verum dicis. *H.* sequere me ergo  
hac intro. *M.* maxime.

ACTUS IV. SCENA V<sup>a</sup>.

AESCHINUS.

**D**iscrucior animi. hoccine de improvise mali  
mihi obiici

Tantum , ut neque quid de me faciam , neque  
quid agam , certum fiet?

Membra metu debilia sunt : animus timore obstu-  
puit : pectore

Consistere nihil consili quidquam potest. Vah !  
quomodo

<sup>1</sup> Res minus secundae  
*impotentia* lenius dicuntur ,  
quam *paupertas* & *inopia*. Sed  
quae iis accidunt a potenti-  
bus , graviora ducunt.

<sup>2</sup> Aesch. ostenditur pro  
ingenii bonitate maxime sol-  
licitus de suo amore ob tur-

bam , quam faciebat psaltria  
raptio , indeque orta suspi-  
cio. Trepidus tandem acce-  
dit ad fores Sostratae , se  
ipsum purgaturus , sed a  
patre , redeunte ex ipsis ac-  
dibus , excipitur.

Me ex hac expediam turba tanta ? tanta nunc  
suspicio 5

De me incidit, neque ea immerito. Sofrata cre-  
dit, mihi

Me psaltriam hanc emisse : id anus <sup>1</sup> fecit indicium  
mihi.

Nam ut hinc forte ea ad obstetricem missa erat,  
ubi eam vidi, illico

Accedo, rogitō <sup>2</sup>, Pamphila, quid agat : iam partus  
adsiet :

Eone obstetricem arcessat. illa exclamat <sup>3</sup>, *abi,*  
*abi iam, Aeschine.* 10

*Satis diu dedisti verba : sat adhuc tua nos frustrata  
est fides.*

Hem, quid istuc obsecro, inquam, est <sup>4</sup>? *valeas* <sup>5</sup>,  
*habeas illam* <sup>6</sup>, *quae placet.*

Sensu illico id illas suspicari : sed me reprehendi  
tamen,

Ne quid de fratre garrulae illi dicerem, ac  
fieret palam <sup>7</sup>.

<sup>1</sup> Canthara illa, quam Sofrata III, 2 extr. iusserat arcessere obstetricem.

<sup>2</sup> Scil. amore impulsus vero, studiose de sua quaerit.

<sup>3</sup> Non respondet, sed exclamat; eiusque clamorem tristis reddit Aeschinus.

<sup>4</sup> Percussus subito haec per interiectionem rogat.

<sup>5</sup> Anus, quasi eum fugiens responderet.

<sup>6</sup> Psaltriam innuit.

<sup>7</sup> Etiam in ipsa turba animum in fratrem huiusque curam non dimittit;

Nunc quid faciam <sup>1</sup> ? dicam ne fratris esse hanc ?  
quod minime est opus 15

Usquam efferi <sup>2</sup>. iam mitto <sup>3</sup> : fieri potis est, ut  
ne qua exeat.

Ipsum id <sup>4</sup> metuo, ut credant : tot concurrunt ve-  
rissimilia :

Egomet rapui : ipse egomet solvi argentum : ad  
me abducta est domum.

Haec adeo mea culpa fateor fieri <sup>5</sup>, non me hanc  
rem patri,

Ut erat gesta, indicasse : exorasssem ut eam du-  
cerem. 20

Cessatum est usque adhuc : nunc porro, Aeschine,  
expergiscere <sup>6</sup> :

Nunc hoc primum est <sup>7</sup> : ad illas ibo, ut purgem  
me : accedam ad fores :

unde haec fabula vere dicta  
*Adelphi*, a *φιλαδελφια*, cre-  
dimus Aeschini.

<sup>1</sup> Iam dubitans secum  
consultat, quid faciat.

<sup>2</sup> Refutat consilium di-  
cendi illis, psaltriam esse  
fratris; quasi dixisset sibi,  
*nihil est*, ut Syrus dubitans  
secum *Heaut. III, 6, 9.*  
Vide, quam luctetur cum  
amore in suam amor in fra-

trem.

<sup>3</sup> int. dubitationem.

<sup>4</sup> Scil. fratris esse hanc.

<sup>5</sup> Iam se ad certam ani-  
mi sententiam ipse mover.

<sup>6</sup> Qui adhuc somniculose s.  
negligenter egisti, intentior  
iam sis ad agendum, ne &  
illam & vitam perdas.

<sup>7</sup> Alterum, quod aget,  
ut patri omnia aperiat, eum-  
que exoret. Sed in hoc a

Perii; horresco semper, ubi pultare haec occipio  
miser <sup>1</sup>.

Heus, heus: Aeschinus ego sum; aperite aliquis  
actutum ostium.

Prodit nescio quis, concedam huc. 25

*ACTUS IV. SCENA VI.*

MICIO, AESCHINUS.

**M.** Ita, uti dixi, Sofrata,  
Facite <sup>3</sup>: ego Aeschinum conveniam, ut, quo-  
modo acta haec sunt, sciat.

patre praevenitur.

<sup>1</sup> Quam horret iam ama-  
tor ante fores suae, qui tam  
fortiter agebat in raptione.  
Scil. fortis est & humanus.

<sup>2</sup> Scena haec ostendit li-  
beralem animum & patris  
Micionis, regressi a Softra-  
ta, & filii ad eundem tenden-  
tis. Ille primum sat habet,  
filium ob celatum amorem,  
indeque natas turbas punire,  
dum eum ludit brevi errore,  
& simul eius animum in hac  
re explorat; tum paterno  
affectu eum monet, erigit.

Filius primum pudoris ple-  
nus, dein a patre lusus, mi-  
re de suo amore angitur,  
& cum patre ita disputat,  
ut honestum animum pro-  
dat; tandem ab eo laetiora  
edoctus exemplo est, quo  
animo filii in parentes bo-  
nos esse debeant. Inde fruc-  
tum curarum suarum habet  
Micio.

<sup>3</sup> Iubet, ut securae sint,  
(quod certe Micione di-  
gnum) l. nuptias adornent,  
Don.

Sed quis ostium hoc pultavit? *Ae.* pater hercle est:  
perii <sup>1</sup> ! *M.* Aeschine.

*Ae.* Quid huic hic negoti est? *M.* tune has pepu-  
listi fores? <sup>2</sup> tacet.

Cur hunc aliquantisper non ludo? melius est <sup>3</sup> : <sup>5</sup>  
Quandoquidem hoc nunquam mihi ipse voluit  
credere.

Nil mihi respondes? *Ae.* non equidem istas, quod  
sciam <sup>4</sup>.

*M.* Ita? nam mirabar, quid hic negoti esset tibi.  
Erubuit <sup>5</sup>; salva res est <sup>6</sup>. *Ae.* dic fodes, pater,  
Tibi vero quid istic est rei? *M.* nihil mihi qui-  
dem <sup>7</sup>.

10

<sup>1</sup> Novitate rei, sc. quod  
pater a Sostrata egrediens  
ipsi ostenditur, percussus ex-  
clamat.

<sup>2</sup> Verba huius & sq. vers.  
secum dicit Micio, partes sic  
primas huius Scenae osten-  
dens. Tacet autem Aesch.  
non tam timore, quam pu-  
dore.

<sup>3</sup> Quod sic locus erit  
corrigendi filii. Bonus est  
pater.

<sup>4</sup> Vide, quam perturba-  
tus sit Aeschinus.

<sup>5</sup> Primum, sed ambiguum

signum pudoris *tacet*; alte-  
rum certius *erubuit*.

<sup>6</sup> h. e. nondum mihi in  
eo periit fructus disciplinae  
meae, gaudium, quod mi-  
hi in eo unum est; cf. su-  
pra I, 1, 24. Affectum pa-  
tris insignem in eo vidit  
Don. cf. supra Eun. II, 2,  
37. & quem locum We-  
sterh. excitat *Euge, salva  
res est, praeda haec perpetua  
est mea.* Adde Festum de  
proverbio: *Salva res est, sal-  
tat senex.*

<sup>7</sup> h. e. nihil, quod ad me

<sup>2</sup> Amicus quidam me a foro abduxit modo  
 Huc advocatum sibi. *Ae.* quid? *M.* ego dicam tibi.  
 Habitant hic quaedam mulieres pauperculae <sup>2</sup> :  
 Opinor has non nosse te , et certo scio :  
 Neque enim diu huc commigrarunt. *Ae.* quid tum  
 postea <sup>3</sup> ? 15